
 

 

 

Департамент образования Мэрии г. Грозного 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Многопрофильный центр образования им. А.А. Кадырова» г. Грозного 

(МБОУ «МЦО им. А.А. Кадырова г. Грозного) 

 
Соьлжа-ГIалин Мэрин дешаран Департамент 

Соьлжа-ГIалин муниципальни бюджетни йукъардешаран хьукмат 

«А.А. Кадыровн цIарах дукхаговзаллийн дешаран центр» 

Соьлжа-ГIалин МБЙХь «А.А. Кадыровн цIарах ДДЦ» 

  

ПРИКАЗ 

 

30 августа    2025 г. № 72/01-11 

г. Грозный 
 

Об утверждении списка учебников и  

учебных пособий на 2025-2026 учебный год  

 

На основании Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в 

Российской Федерации" пункта 4, статьи 18, о выборе учебников из числа входящих 

в федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования; приказа 

Министерства просвещения РФ от 26 июня 2025 г. № 495 “Об утверждении 

федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность, и установлении предельного 

срока использования исключенных учебников и разработанных в комплекте с ними 

учебных пособий», согласно решению педагогического совета (Протокол № 01 от 

30.08.2025) 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

1. Утвердить список учебников и учебных пособий, используемых в 

образовательном процессе на 2025-2026 учебный год (Приложение № 1,2). 

2. Учителям осуществлять образовательный процесс в 2025-2026 учебном 

году по учебникам, включенным в список, утвержденный п. 1 настоящего приказа. 



3. Азуеву М. Ш. заместителю директора по ИКТ, разместить список учебников 

и учебных пособий на 2025-2026 учебный год на официальном сайте МБОУ «МЦО 

им. А.А. Кадырова» г. Грозного. 

4. Магамедовой А.Р. зав. библиотекой, организовать выдачу учебников и 

учебных пособий классным руководителям 1-11 классов. 

5. Классным руководителям организовать выдачу обучающимся учебников и 

учебных пособий по ведомости.  

6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                                                                      А.А. Висаитов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к приказу от 30.08.2025 г. № 72/01-11 

 
 

  

Список учебников, используемых в образовательном процессе  

 МБОУ «МЦО им. А.А. Кадырова» г. Грозного 

 2025-2026 уч. году 

 

№  

п/п 

Порядковый 

номер учебника 

в ФПУ 

Наименование 

учебника  

Автор учебника Издательство Класс 

 НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ  

 РУССКИЙ ЯЗЫК  

(учебный предмет) 
 

1 1.1.1.1.1.1.1. Азбука  
(в 2 частях)      

Горецкий В.Г., 

Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А. и 

др. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
1 

2 1.1.1.1.1.1.2. Русский язык Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
1 

3 1.1.1.1.1.1.3. Русский язык  
 (в 2 частях)                                       

Канакина В.П., 

Горецкий В.Г.  

АО «Издательство 

«Просвещение» 
2 

4 1.1.1.1.1.1.4. Русский язык  
(в 2 частях)                                         

Канакина В.П., 

Горецкий В.Г.  

АО «Издательство 

«Просвещение» 
3 

5 1.1.1.1.1.1.2. Русский язык  
(в 2 частях)                 

Канакина В.П., 

Горецкий В.Г.  

АО «Издательство 

«Просвещение» 
4 

 ЛИТЕРАТУРНОЕ ЧТЕНИЕ  

(учебный предмет) 
 

6 1.1.1.1.2.1.1. Литературное 

чтение 
(в 2 частях)   

Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др.  

АО «Издательство 

«Просвещение» 
1 

7 1.1.1.1.2.1.2. Литературное 

чтение    
(в 2 частях)                        

Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др.   

АО «Издательство 

«Просвещение» 
2 

8 1.1.1.1.2.1.3. Литературное 

чтение 
(в 2 частях)                           

Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г.,  

Голованова М.В. и др.   

АО «Издательство 

«Просвещение» 
3 

9 1.1.1.1.2.2.2. Литературное 

чтение 
(в 2 частях)                           

Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
4 

 Родной язык   

(учебный предмет) 
 

10 1.1.1.2.1.39.1. Абат 
(Букварь) 

Солтаханов Э.Х., 

Солтаханов И.Э., 

Эдилов С.Э. 

АО «ИПК 

«Грозненский 

рабочий» 

1 

11 1.1.1.2.1.39.2. Нохчийн мотт  
(Чеченский язык) 

Солтаханов Э.Х., 

Солтаханов И.Э., 

Эдилов С.Э. 

АО «ИПК 

«Грозненский 

рабочий» 

2 

12 1.1.1.2.1.39.3. Нохчийн мотт  
(Чеченский язык) 

Солтаханов Э.Х., 

Солтаханов И.Э., 

Эдилов С.Э. 

АО «ИПК 

«Грозненский 

рабочий» 

3 



13 1.1.1.2.1.39.4. Нохчийн мотт  
(Чеченский язык) 

Солтаханов Э.Х., 

Солтаханов И.Э., 

Эдилов С.Э. 

АО «ИПК 

«Грозненский 

рабочий» 

4 

 Литературное чтение на родном языке  

(учебный предмет) 
 

14 1.1.1.2.2.15.1. Дешаран книжка 

(Литературное 

чтение) 

Солтаханов И.Э.  АО «ИПК 

«Грозненский 

рабочий» 

1 

15 1.1.1.2.2.15.2. Дешаран книжка 
(Литературное 

чтение) 

Солтаханов Э.Х., 

Солтаханов И.Э.  

АО«ИПК 

«Грозненский 

рабочий» 

2 

16 1.1.1.2.2.15.3. Дешаран книжка 
(Литературное 

чтение) 

Солтаханов Э.Х., 

Солтаханов И.Э. 

АО «ИПК 

«Грозненский 

рабочий» 

3 

17 1.1.1.2.2.15.4. Дешаран книжка 
(Литературное 

чтение) 

Солтаханов Э.Х., 

Солтаханов И.Э. 

АО «ИПК 

«Грозненский 

рабочий» 

4 

 ИНОСТРАННЫЙ ЯЗЫК  

(учебный предмет)  
 

18 1.1.1.3.1.1.1. Английский язык   

                   

Быкова Н. И., Дули Д., 

Поспелова М. Д. и 

другие 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
2 

19 1.1.1.3.1.1.2. Английский язык                       Быкова Н. И., Дули Д., 

Поспелова М. Д. и 

другие 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
3 

20 1.1.1.3.1.4.1. Английский язык                       Быкова Н.И., Дули Д., 

Поспелова М.Д. и др. 

 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
4 

 МАТЕМАТИКА 

 (учебный предмет) 
 

21 1.1.1.4.1.1.1. Математика  
(в 2 частях)  

Моро М.И., Волкова 

С.И., Степанова С.В. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
1 

22 1.1.1.4.1.1.2. Математика 
 (в 2 частях)                 

Моро М.И., Бантова 

М.А., Бельтюкова Г.В. 

и другие             

АО «Издательство 

«Просвещение» 
2 

23 1.1.1.4.1.8.1. Математика 
 (в 2 частях)                    

Моро М.И., Бантова 

М.А., Бельтюкова Г.В. 

и др.                

АО «Издательство 

«Просвещение» 
3 

24 1.1.1.4.1.8.2. Математика  
(в 2 частях)                    

Моро М.И., Бантова 

М.А., Бельтюкова Г.В. 

и др.         

АО «Издательство 

«Просвещение» 
4 

 ОКРУЖАЮЩИЙ МИР 

 (учебный предмет) 
 

25 1.1.1.5.1.1.1. Окружающий мир 
(в 2 частях)  

Плешаков А.А.  АО «Издательство 

«Просвещение» 
1 

26 1.1.1.5.1.1.2. Окружающий мир 
(в 2 частях)                 

Плешаков А.А.  АО «Издательство 

«Просвещение» 
2 

27 1.1.1.5.1.1.3. Окружающий мир 
(в 2 частях)                 

Плешаков А.А.  АО «Издательство 

«Просвещение» 
3 

28 1.1.1.5.1.3.2. Окружающий мир 
(в 2 частях)                 

Плешаков А.А.  АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

 

4 



 ОСНОВЫ РЕЛИГИОЗНЫХ КУЛЬТУР И СВЕТСКОЙ ЭТИКИ  
(учебный предмет) 

 

 

29 1.1.1.6.1.2.1. Основы религиозных 

культур и светской 

этики 

Основы 

исламской 

культуры 

Латышина Д.И., 

Муртазин М.Ф. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
4 

 ИЗОБРАЗИТЕЛЬНОЕ ИСКУССТВО 

 (учебный предмет) 
 

30 1.1.1.7.1.1.1. Изобразительное 

искусство  

Неменская Л.А. / Под 

ред. Неменского Б.М.  

АО «Издательство 

«Просвещение» 
1 

31 1.1.1.7.1.1.2. Изобразительное 

искусство 

Коротеева Е.И.  / Под 

ред. Неменского Б.М. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
2 

32 1.1.1.6.1.1.1. Изобразительное 

искусство 

Горяева Н.А., 

Неменская Л.А., 

Питерских А.С. и др.  / 

Под ред. Неменского 

Б.М. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
3 

33 1.1.1.6.1.1.2. Изобразительное 

искусство 

Неменская Л.А.  / Под 

ред. Неменского Б.М. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
4 

 МУЗЫКА  
(учебный предмет) 

 

34 1.1.1.7.2.1.1. Музыка  Критская Е. Д., 

Сергеева Г. П., 

Шмагина Т. С. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
1 

35 1.1.1.7.2.1.2. Музыка Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
2 

36 1.1.1.6.2.2.1. Музыка Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
3 

37 1.1.1.6.2.2.2. Музыка Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
4 

 ТЕХНОЛОГИЯ 

 (учебный предмет) 
 

38 1.1.1.8.1.1.1. Технология  Лутцева Е.А.,  

Зуева Т.П. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
1 

39 1.1.1.8.1.1.2. Технология Лутцева Е.А.,  

Зуева Т.П. 
 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
2 

40 1.1.1.8.1.1.3. Технология Лутцева Е.А.,  

Зуева Т.П. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
3 

41 1.1.1.7.1.4.2. Технология Лутцева Е.А.,  

Зуева Т.П. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
4 

 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА  
(учебный предмет) 

 

42 1.1.1.9.1.2.1. Физ. культура  Матвеев А.П. АО «Издательство 

«Просвещение» 
1 

43 1.1.1.9.1.2.2. Физ. культура  Матвеев А.П. АО «Издательство 

«Просвещение» 
2 



44 1.1.1.8.1.3.1. Физ. культура Лях В.И. АО «Издательство 

«Просвещение» 
1-4 

(3-4) 

 ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ  

 РУССКИЙ ЯЗЫК  

(учебный предмет) 
 

45 1.1.2.1.1.1.1. Русский язык 
(в 2 частях)               

Ладыженская Т.А., 

Баранов М. Т., 

Тростенцова Л.А. и др. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
5 

46 1.1.2.1.1.1.2. Русский язык 
(в 2 частях)                 

Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и 

другие             

АО «Издательство 

«Просвещение» 
6 

47 1.1.2.1.1.1.3. Русский язык                  Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и др.  

АО «Издательство 

«Просвещение» 
7 

48 1.1.2.1.1.3.2. Русский язык                  Бархударов С.Г., 

Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю. и 

другие 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
8 

49 1.1.2.1.1.3.3. Русский язык                  Бархударов С.Г., 

Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю. и 

другие  

АО «Издательство 

«Просвещение» 
9 

 ЛИТЕРАТУРА 

 (учебный предмет) 
 

50 1.1.2.1.2.1.1. Литература 
(в 2 частях)     

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И.  

АО «Издательство 

«Просвещение» 
5 

51 1.1.2.1.2.1.2. Литература 
(в 2 частях)                 

Полухина В.П., 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П. и 

другие; под ред. 

Коровиной В.Я.  

АО «Издательство 

«Просвещение» 
6 

52 1.1.2.1.2.1.3. Литература  
(в 2 частях)                 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П.Коровин 

В.И.       

АО «Издательство 

«Просвещение» 
7 

53 1.1.2.1.2.2.2. Литература  
(в 2 частях)                 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И.       

АО «Издательство 

«Просвещение» 
8 

54 1.1.2.1.2.2.3. Литература 
(в 2 частях)                 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И. и др. 

/Под ред. Коровиной 

В.Я.                            

АО «Издательство 

«Просвещение» 
9 

 Родной язык  

(учебный предмет) 
 

55 1.1.2.2.1.30.1. Нохчийн мотт  

(Чеченский язык) 
Овхадов М.Р., Махмаев 

Ж.М., Абдулкадырова 
Р.А. 

 

АО «ИПК 

«Грозненский 

рабочий» 

5 



56 1.1.2.2.1.30.2. Нохчийн мотт  

(Чеченский язык) 
Овхадов М.Р., Махмаев 

Ж.М., Абдулкадырова 
Р.А. 

АО «ИПК 

«Грозненский 

рабочий» 

6 

57 1.1.2.2.1.30.3. Нохчийн мотт  

(Чеченский язык) 
Овхадов М.Р., 

Абдулкадырова Р.А. 

АО «ИПК 

«Грозненский 

рабочий» 

7 

58 1.1.2.2.1.30.4. Нохчийн мотт  

(Чеченский язык) 

 

Джамалханов З.Д., 

Вагапова Т.М., 

Эсхаджиев Я.у.,  

Овхадов М.Р.,  

Абдулкадырова Р.А. 

АО «ИПК 

«Грозненский 

рабочий» 

8-9 

 Литература на родном языке  

(учебный предмет) 
 

59 1.1.2.2.2.15.1. Нохчийн 

литература 
(Чеченская 

литература) 

Эдилов С.Э. АО «ИПК 

«Грозненский 

рабочий» 

 

5 

60 1.1.2.2.2.15.2. Нохчийн 

литература 
(Чеченская 

литература) 

Эдилов С.Э.  АО «ИПК 

«Грозненский 

рабочий» 

6 

61 1.1.2.2.2.15.3. Нохчийн 

литература 
(Чеченская 

литература) 

Эдилов С.Э.  АО «ИПК 

«Грозненский 

рабочий» 

7 

62 1.1.2.2.2.15.4. Нохчийн 

литература 
(Чеченская 

литература) 

Ахмадов М.М., Алиева 

З.Л.-А. 

АО «ИПК 

«Грозненский 

рабочий» 

8 

63 1.1.2.2.2.15.5. Нохчийн 

литература 
(Чеченская 

литература) 

Арсанукаев А.М., 

Эдилов С.Э. 

АО «ИПК 

«Грозненский 

рабочий» 

9 

 ИНОСТРАННЫЙ ЯЗЫК  

(учебный предмет) 
 

64 1.1.2.3.1.1.1. Английский язык 

                  

Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
5 

65 1.1.2.3.1.1.2. Английский язык                      Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
6 

66 1.1.2.3.1.4.1. Английский язык                      Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
7 

67 1.1.2.3.1.4.2. Английский язык                      Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
8 

68 1.1.2.3.1.4.3. Английский язык                      Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
9 

 МАТЕМАТИКА  

(учебный предмет) 
 

69 1.1.2.4.1.1.1. Математика  
(в 2 частях)         

Виленкин Н.Я., Жохов 

В.И., Чесноков А.С. и 

др. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
5 

70 1.1.2.4.1.1.2. Математика  
(в 2 частях)         

Виленкин Н.Я., Жохов 

В.И., Чесноков А.С. и 

др. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
6 



71 1.1.2.4.1.1.3. Алгебра Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., Нешков 

К.И. и другие; под ред. 

Теляковского С.А. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
7 

72 1.1.2.4.1.1.4. Алгебра Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., Нешков 

К.И. и др./Под ред. 

Теляковского С.А. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
8 

73 1.1.2.4.1.9.1. Алгебра Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., Нешков 

К.И. и др. 

/Под ред. Теляковского 

С.А.     

АО «Издательство 

«Просвещение» 
9 

74 1.1.2.4.1.2.1. Геометрия 

                     

Атанасян Л.С., Бутузов 

В.Ф., Кадомцев С.Б. и 

др. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
7-9 

  

 

75 1.1.2.4.1.19.1. Геометрия 

                     

Атанасян Л.С., Бутузов 

В.Ф., Кадомцев С.Б. и 

др. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
7-9  

 

 

76 1.1.2.4.1.3.1. Математика. 

Вероятность и 

статистика (в 2 

частях)                                   

Высоцкий И.Р., Ященко 

И.В.; под ред. Ященко 

И.В. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
7-9  

 

 ИНФОРМАТИКА  
(учебный предмет) 

 

77 1.1.2.4.2.1.1. Информатика  

                       

Босова Л.Л.,  

Босова А.Ю. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
7 

78 1.1.2.4.2.1.2. Информатика       Босова Л.Л.,  

Босова А.Ю. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
8 

79 1.1.2.4.2.3.1. Информатика       Семакин И.Г., Залогова 

Л.А.,  

Русаков С.В. и др.     

АО «Издательство 

«Просвещение» 
9 

 ИСТОРИЯ 

 (учебный предмет) 
 

80 1.1.2.5.1.1.1. История. 

Всеобщая 

история. История 

древнего мира                       

Мединский В.Р., 

Чубарьян А.О. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
5 

81 1.1.2.5.1.1.2. История.Всеоб-

щая история. 

История средних 

веков 

Мединский В.Р., 

Чубарьян А.О. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
6  

82 1.1.2.5.1.1.3. История. 

Всеобщая 

история. История 

Нового времени. 

Конец XV-XVII в. 

Мединский В.Р., 

Чубарьян А.О. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
7 

83 1.1.2.5.1.7.2. Всеобщая 

история. История 

Нового времени. 

Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М.; под 

редакцией Искендерова 

А.А. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
8 



84 1.1.2.5.1.7.3. 

Всеобщая 

история. История 

Нового времени 

Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. под 

редакцией Искендерова 

А.А. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
9 

85 1.1.2.5.1.1.6. История. История 

России. IX – 

начало XVI в. (в 2 

частях)                 

Мединский В.Р., 

Торкунов А.В. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
6  

86 1.1.2.5.1.1.7. История России  
(в 2 частях)                 

Мединский В.Р., 

Торкунов А.В. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
7 

87 1.1.2.5.1.1.1. История России   
(в 2 частях)                            

Арсентьев Н.М. 

Данилов А.А. Курукин 

И.В. и др./ Под ред.  

Торкунова А.В. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
8 

88 1.1.2.5.1.1.2. История России  
(в 2 частях)                 
 

Арсентьев Н.М. 

Данилов А.А. 

Левандовский А.А. и 

др./ Под ред. Торкунова 

А.В. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

9 

 ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ 

 (учебный предмет) 
 

89 1.1.2.5.2.1.1. Обществознание        Боголюбов Л.Н. и др. АО «Издательство 

«Просвещение» 
8 

90 1.1.2.5.2.1.2. Обществознание        Боголюбов Л.Н. и др. АО «Издательство 

«Просвещение» 
9 

 ГЕОГРАФИЯ  
(учебный предмет) 

 

91 1.1.2.5.3.1.1. География 

 

Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и другие 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
5-6 

 

92 1.1.2.5.3.1.2 География   Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
7 

93 1.1.2.5.3.1.2. География    Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
8 

94 1.1.2.5.3.1.3. География     Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
9 

 ФИЗИКА  

(учебный предмет) 
 

95 1.1.2.6.1.1.1. Физика   

                

Перышкин И.М., 

Иванов А.И. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
7 

96 1.1.2.6.1.1.2. Физика   Перышкин И.М., 

Иванов А.И. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
8 

97 1.1.2.6.1.1.1. Физика   Белага В.В., 

Ломаченков И.А., 

Панебратцев Ю.А. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
9 

 ХИМИЯ  
(учебный предмет) 

 

98 1.1.2.6.2.1.1. Химия    

                   

Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г., 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
8 



Сладков С.А.           

99 1.1.2.6.3.5.1. Химия    Рудзитис Г.Е.,  

Фельдман Ф.Г. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
9 

 БИОЛОГИЯ  
(учебный предмет) 

 

100 1.1.2.6.3.1.1. Биология Пасечник В. В., 

Суматохин С. В., 

Гапонюк З.Г. и другие  

под ред Пасечника В.            

АО «Издательство 

«Просвещение» 
5 

 

101 1.1.2.6.3.1.2. Биология    Пасечник В. В., 

Суматохин С. В., 

Гапонюк З.Г. и другие: 

под редакцией 

Пасечника В. В. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
6 

 

102 1.1.2.6.2.2.1. Биология      Пасечник В.В. и 

другие: под ред. 

Пасечника В.В. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
7 

103 1.1.2.6.2.2.2. Биология      Пасечник В.В. и 

другие: под ред. 

Пасечника В.В. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
8 

104 1.1.2.6.2.2.3. Биология Пасечник В.В. и 

другие: под ред. 

Пасечника В.В. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
9 

 ИЗОБРАЗИТЕЛЬНОЕ ИСКУССТВО  
(учебный предмет) 

 

105 1.1.2.7.1.1.1. Изобразительное 

искусство 

Горяева Н. А., 

Островская О. В.; под 

ред. Неменского Б. М. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
5 

106 1.1.2.7.1.1.2. Изобразительное 

искусство 

Неменская Л. А.; под 

ред. Неменского Б.М. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
6 

107 1.1.2.7.1.1.1. Изобразительное 

искусство 

Питерских А.С., Гуров 

Г.Е. / Под ред. 

Неменского Б.М. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
7 

 МУЗЫКА  
(учебный предмет) 

 

108 1.1.2.7.2.1.1. Музыка 

 

Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
5 

109 1.1.2.7.2.1.2. Музыка Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
6 

110 1.1.2.7.2.1.1. Музыка Сергеева Г.П.,  

Критская Е.Д. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
7 

111 1.1.2.7.2.1.2. Музыка Сергеева Г.П.,  

Критская Е.Д. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
8 

 ТРУД (ТЕХНОЛОГИЯ)  
(учебный предмет) 

 

112 1.1.2.8.1.1.1. Технология 

 

Глозман Е.С., Кожина 

О.А., Хотунцев Ю.Л. и 

др. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
5 

113 1.1.2.8.1.1.2. Технология Глозман Е.С., Кожина 

О.А., Хотунцев Ю.Л. и 

др. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
6 



114 1.1.2.8.1.1.3. Технология Глозман Е.С., Кожина 

О.А., Хотунцев Ю.Л. и 

др. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
7 

115 1.1.2.8.1.1.2. Технология Казакевич В.М., 

Пичугина Г.В., 

Семенова Г.Ю. и др.: 

под ред. Казакевича 

В.М. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
8-9 

 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА 

 (учебный предмет) 
 

116 1.1.2.9.1.1.1. Физическая 

культура  

Матвеев А.П. АО «Издательство 

«Просвещение» 
5 

117 1.1.2.9.1.1.1. Физическая 

культура 

Виленский М.Я., 

Туревский И.М., 

Торочкова Т.Ю. и др. / 

Под ред. Виленского 

М.Я. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
5-7 

 

118 1.1.2.9.1.1.2. Физическая 

культура 

Лях В.И. АО «Издательство 

«Просвещение» 
8-9 

 ОСНОВЫ БЕЗОПАСНОСТИ И ЗАЩИТЫ РОДИНЫ  

(учебный предмет)  
 

119 1.1.2.10.1.1.1. ОБЖ (в 2 частях)                       Рудаков Д.П. и другие;  

под научной ред. 

Шойгу Ю.С. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
8-9 

 СРЕДНЕЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ   

 РУССКИЙ ЯЗЫК 

 (учебный предмет) 
 

120 1.1.3.1.1.1.1. Русский язык Рыбченкова Л.М., 

Александрова О.М., 

Нарушевич А.Г. и 

другие 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
10-11 

 ЛИТЕРАТУРА  
(учебный предмет) 

 

121 1.1.3.1.2.1.1. Литература  
(в 2 частях)                 

Лебедев Ю.В. АО «Издательство 

«Просвещение» 
10 

122 1.1.3.1.2.1.2. Литература  
(в 2 частях)                 

Михайлов О.Н., 

Шайтанов И.О., 

Чалмаев В.А. и другие; 

под редакцией 

Журавлева В.П. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
11 

 РОДНОЙ ЯЗЫК  

(учебный предмет) 
 

123 1.1.3.2.1.19.1. Нохчийн мотт  

(Чеченский язык) 
Овхадов М.Р., 

Абдулкадырова Р.А. 

АО «ИПК 

«Грозненский 

рабочий» 

10-11 

 РОДНАЯ ЛИТЕРАТУРА  

(учебный предмет) 
 

124 1.1.3.2.2.13.1. Нохчийн 

литература 
(Чеченская 

литература) 

Ахмадов М.М., Алиева 

З.Л.-А. 

АО «ИПК 

«Грозненский 

рабочий» 

10 

125 1.1 .3.2.2.12.2. Нохчийн 

литература 

Туркаев Х.В., 

Туркаева Р.А. 

АО «ИПК 11 



(Чеченская 

литература) 

«Грозненский 

рабочий» 

 ИНОСТРАННЫЙ ЯЗЫК  

(учебный предмет) 
 

126 1.1.3.3.1.1.1. Английский язык   Афанасьева О.В., Дули 

Д., Михеева И.В. и др. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
10 

127 1.1.3.3.1.1.2 Английский язык   Афанасьева О.В., Дули 

Д., Михеева И.В. и др. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
11 

 МАТЕМАТИКА  

(учебный предмет) 
 

128 1.1.3.4.1.1.1. Алгебра и начала 

математического 

анализа 

Алимов Ш.А., Колягин 

Ю.М., Ткачёва М.В. и 

др. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
10-11 

129 1.1.3.4.1.2.1. Геометрия   Атанасян Л.С., Бутузов 

В.Ф., Кадомцев С.Б. и 

др. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
10-11  

 

 ИНФОРМАТИКА 

 (учебный предмет) 
 

130 1.1.3.4.2.1.1. Информатика 

 

Босова Л.Л.,  

Босова А.Ю. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
10 

131 1.1.3.4.2.1.2. Информатика 

 

Босова Л.Л.,  

Босова А.Ю. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
11 

 ФИЗИКА  

(учебный предмет) 
 

132 1.1.3.5.1.1.1. Физика Мякишев Г.Я., 

Буховцев Б.Б.,  

СотскийН.Н.: под ред. 

Парфентьевой Н.А.  

АО «Издательство 

«Просвещение» 
10 

133 1.1.3.5.1.1.2. Физика Мякишев Г.Я., 

Буховцев Б.Б., Чаругин 

В.М.: под ред. 

Парфентьевой Н.А.  

 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
11 

 ХИМИЯ  
(учебный предмет) 

 

134 1.1.3.5.2.1.1. Химия  Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г., 

Сладков С.А. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
10   

 
 

135 1.1.3.5.2.1.2. Химия  Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г., 

Сладков С.А. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
11  

136 1.1.3.5.2.2.1. Химия; 

углубленное 

обучение 

Еремин В.В. и др.: под 

редакцией Лунина В.В. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
10 

137 1.1.3.5.2.2.2. Химия; 

углубленное 

обучение 

Еремин В.В. и др.: под 

редакцией Лунина В.В. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
11 

 БИОЛОГИЯ 

 (учебный предмет) 
 

138 1.1.3.5.3.1.1. Биология  Пасечник В.В. и др. АО «Издательство 

«Просвещение» 
10 

139 1.1.3.5.3.1.2. Биология  Пасечник В.В. и др. АО «Издательство 

«Просвещение» 
11 



140 1.1.3.5.3.2.1. Биология.  

Биологические 

системы и 

процессы: 

углубленное 

обучение 

Теремов А.В.,  

Петросова Р.А. 

ООО «ИОЦ 

МНЕМОЗИНА» 
10 

141 1.1.3.5.3.2.2. Биология.  

Биологические 

системы и 

процессы: 

углубленное 

обучение 

Теремов А.В.,  

Петросова Р.А. 

ООО «ИОЦ 

МНЕМОЗИНА» 
11 

 ИСТОРИЯ  
(учебный предмет) 

 

142 1.1.3.6.1.2.1. История. 

Всеобщая 

история. 1914-

1945 годы 

Мединский В.Р., 

Чубарьян А.О. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
10 

143 1.1.3.6.1.2.2. История.Всеоб-

щая история. 1945 

год–начало  XXI 

века 

Мединский В.Р., 

Чубарьян А.О. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
11 

144 1.1.3.6.1.1.1. История. История 

России. 1914-1945 

годы 

Мединский В.Р., 

Торкунов А.В. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
10 

145 1.1.3.6.1.1.2. История. История 

России. 1945 год 

– начало  XXI 

века 

Мединский В.Р., 

Торкунов А.В. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
11 

 ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ  
(учебный предмет) 

 

146 1.1.3.6.2.1.1. Обществознание Боголюбов Л.Н., и 

другие:под редакцией 

Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
10 

147 1.1.3.6.2.1.2. Обществознание Боголюбов Л.Н., и 

другие: под редакцией 

Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
11  

 

 

 ГЕОГРАФИЯ  
(учебный предмет) 

 

148 1.1.3.6.3.1.1 География  Гладкий Ю.Н., 

Николина В.В. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
10  

 

149 1.1.3.6.3.1.2. География  Гладкий Ю.Н., 

Николина В.В. 

 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
11  

 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА  

(учебный предмет) 
 

150 1.1.3.7.1.1.1. Физическая 

культура 

Лях В.И. АО «Издательство 

«Просвещение» 
10-11 

 ОСНОВЫ БЕЗОПАСНОСТИ И ЗАЩИТЫ РОДИНЫ  

 (учебный предмет) 
 



151 1.1.3.8.1.1.1. ОБЖ  Хренников Б.О., 

Гололобов Н.В., 

Льняная Л.И. и другие: 

под редакцией Егорова 

С.Н. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
10 

152 1.1.3.8.1.1.2. ОБЖ  Хренников Б.О., 

Гололобов Н.В., 

Льняная Л.И. и другие: 

под редакцией Егорова 

С.Н. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к приказу от 30.08.2025 г. №72/01-11 

 
 

 

Список учебных пособий, используемых в образовательном процессе 

МБОУ «МЦО им. А.А. Кадырова» г. Грозног 

                                                    2025-2026 уч. году 

 

№  

п/п 

Название учебного 

издания 

  

Автор, составитель Издательство Класс 

1 Прописи. В 4-х частях     Горецкий В.Г.,  

Федосова Н.А. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

1 

2 Русский язык. Рабочая 

тетрадь 

Канакина В.П. АО «Издательство 

«Просвещение» 

1 

3 Математика. Рабочая 

тетрадь. В 2-х частях 

Моро М.И.,  

Волкова С.И. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

1 

4 Окружающий мир. 

Рабочая тетрадь. В 2-х 

частях 

Плешаков А.А.  АО «Издательство 

«Просвещение» 

1 

5 Абатна лерина белхан 

тетрадь. 1, 2 дакъа. 

Солтаханов Э.Х., 

Солтаханов И.Э.,  

АО «ИПК 

«Грозненский 

рабочий» 

1 

6 Нохчийн литература 

Къамел кхиорна лерина 

белхан тетрадь 

Бадаева А.С.,  

Алиева З.Л.-А.,  

Халикова А.Х. 

АО «ИПК 

«Грозненский 

рабочий» 

1 

7 Нохчийн мотт. 

Шардаршна а, къамел 

кхиорна а лерина 

белхан тетрадь.  

Эдилов С.Э. АО «ИПК 

«Грозненский 

рабочий» 

2 

8 Нохчийн литература.  

Къамел кхиорна лерина 

белхан тетрадь. 1, 2 

дакъа. 

Бадаева А.С.,  

Алиева З.Л.-А.,  

Халикова А.Х. 

АО«ИПК 

«Грозненский 

рабочий» 

2 

9 Нохчийн мотт. 

Шардаршна а, къамел 

кхиорна а лерина 

белхан тетрадь. 1, 2 

дакъа. 

Эдилов С.Э. АО «ИПК 

«Грозненский 

рабочий» 

3 

10 Нохчийн литература.  

Къамел кхиорна лерина 

белхан тетрадь. 1, 2 

дакъа. 

Бадаева А.С.,  

Алиева З.Л.-А.,  

Халикова А.Х. 

АО «ИПК 

«Грозненский 

рабочий» 

3 

11 Нохчийн мотт. 

Шардаршна а, къамел 

кхиорна а лерина 

белхан тетрадь. 1, 2 

дакъа. 

Эдилов С.Э. АО «ИПК 

«Грозненский 

рабочий» 

4 



12 Нохчийн литература.  

Къамел кхиорна лерина 

белхан тетрадь. 1, 2 

дакъа.  

Бадаева А.С.,  

Алиева З.Л.-А.,  

Халикова А.Х. 

АО «ИПК 

«Грозненский 

рабочий» 

4 

13 Нохчийн мотт. 

Шардаршна а, къамел 

кхиорна а лерина 

белхан тетрадь. 

Дашаева Л.Х., 

Дохкуева Р.А., 

Вакаева Т.С. 

АО «ИПК 

«Грозненский 

рабочий» 

5 

14 Нохчийн литература. 

Белхан тетрадь. 

1, 2 дакъа. 

Эдилов С.Э. АО «ИПК 

«Грозненский 

рабочий» 

 

5 

15 Нохчийн мотт. 

Шардаршна а, къамел 

кхиорна а лерина 

белхан тетрадь. 

 

Чадаева Л.Д., 

Джунагова М.В., 

Дашаева Л.Х. 

АО «ИПК 

«Грозненский 

рабочий» 

6 

16 Нохчийн литература. 

Белхан тетрадь. 

Эдилов С.Э.  АО «ИПК 

«Грозненский 

рабочий» 

6 

17 Нохчийн мотт.  

Шардаршна а, къамел 

кхиорна а лерина 

белхан тетрадь. 

Джамиева С.У., 

Нухаева З.Х., 

Пайтаева Х.А.-В. 

АО «ИПК 

«Грозненский 

рабочий» 

7 

18 Нохчийн литература. 

Белхан тетрадь. 

Эдилов С.Э.  АО «ИПК 

«Грозненский 

рабочий» 

7 

 


		2025-09-15T11:52:44+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "МНОГОПРОФИЛЬНЫЙ ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ" ГОРОДА ГРОЗНОГО




